Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 6.823, DE 2006

(Do Senado Federal)
PLS nº 127/2004

Ofício (SF) nº 483/2006

Altera a Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990, de forma a aumentar o
período máximo de percepção do seguro-desemprego no caso de
trabalhador portador de deficiência física.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-4974/2005.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação do Plenário

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6823/2006

2

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 4º da Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990, passa a vigorar

acrescido do seguinte § 2º, renumerando seu atual parágrafo único como § 1º:

“Art. 4º ...........................................................................................

........................................................................................................

§ 2º No caso de trabalhador desempregado portador de

deficiência física, o período máximo estipulado no ‘caput’ passa a

ser de 6 (seis) meses, de forma contínua ou alternada, a cada

período aquisitivo de 16 (dezesseis meses), contados da data de

dispensa que deu origem à primeira habilitação.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 29 de março de 2006.

Senador Renan Calheiros

Presidente do Senado Federal

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

 LEI Nº 7.998, DE 11 DE JANEIRO DE 1990

Regula o Programa do Seguro-Desemprego, o

Abono Salarial, institui o Fundo de Amparo

ao Trabalhador - FAT, e dá outras

providências.

....................................................................................................................................................

DO PROGRAMA DE SEGURO DESEMPREGO

....................................................................................................................................................

Art. 4º O benefício do seguro-desemprego será concedido ao trabalhador

desempregado, por um período máximo de 4 (quatro) meses, de forma contínua ou

alternada, a cada período aquisitivo de 16 (dezesseis) meses, contados da data de dispensa

que deu origem à primeira habilitação.

Parágrafo único. O benefício do seguro-desemprego poderá ser retomado a cada

novo período aquisitivo, satisfeitas as condições arroladas no art. 3º desta Lei, à excessão do

seu inciso II.

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5369

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL-6823/2006

3

Art. 5º O valor do benefício será fixado em Bônus do Tesouro Nacional - BTN,

devendo ser calculado segundo 3 (três) faixas salariais, observados os seguintes critérios:

I - até 300 (trezentos) BTN, multiplicar-se-á o salário médio dos últimos 3 (três)

meses pelo fator 0,8 (oito décimos);

II - de 300 (trezentos) a 500 (quinhentos) BTN aplicar-se-á, até o limite do inciso

anterior, a regra nele contida e, no que exceder, o fator 0,5 (cinco décimos);

III - acima de 500 (quinhentos) BTN, o valor do benefício será igual a 340

(trezentos e quarenta) BTN.

§ 1º Para fins de apuração do benefício, será considerada a média dos salários dos

últimos 3 (três) meses anteriores à dispensa, devidamente convertidos em BTN pelo valor

vigente nos respectivos meses trabalhados.

§ 2º O valor do benefício não poderá ser inferior ao valor do salário mínimo.

§ 3º No pagamento dos benefícios, considerar-se-á:

I - o valor do BTN ou do salário mínimo do mês imediatamente anterior, para

benefícios colocados à disposição do beneficiário até o dia 10 (dez) do mês;

II - o valor do BTN ou do salário mínimo do próprio mês, para benefícios

colocados à disposição do beneficiário após o dia 10 (dez) do mês.

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO